№ 1-752/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 24 апреля 2024 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: председательствующего судьи Шенкевич Т.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника: адвоката Иваниной Е.Р., представившей удостоверение №1752 от 02.11.2021 и ордер № 337675 от 18.04.2024, 

при секретаре Ветровой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-752/2024 в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4, согласно выписке из приказа начальника МО МВД России «Тюменский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, назначен на должность оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений на территории 

<

адрес> отдела уголовного розыска МО МВД России «

<

данные изъяты>», то есть в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», он является должностным лицом и представителем власти.

В соответствии с п.п. 9, 10, 12 части первой ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», на полицию возлагаются обязанности:

- исполнять в пределах своих полномочий письменные поручения следователя, руководителя следственного органа, дознавателя, органа дознания, проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержание лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, о производстве иных процессуальных действий, оказывать содействие в их осуществлении; 

- осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях предусмотренных федеральным законом; 

- осуществлять розыск лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении, лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия и суда.

В соответствии с п.п. 2, 3, 9, 10 части первой ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе, по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); 

- производить в случаях и порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные процессуальные действия;

- проводить оперативно-розыскные мероприятия.

Согласно п.п. 8, 12, 22 раздела «III» должностного регламента оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений на территории 

<

адрес> отдела уголовного розыска МО МВД России «

<

данные изъяты>», на сотрудника полиции ФИО4 возлагаются обязанности, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 30 ноября 2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 27 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также он обязан организовывать и проводить оперативно-розыскные мероприятия, направленные на предупреждение, пресечение, выявление и раскрытие преступлений, совершенных против собственности, лиц их совершивших, розыск лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия и суда, исполнять в установленные сроки отдельные поручения от органов предварительного следствия. 

Таким образом, сотрудник полиции ФИО4 является должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

Так, 15 февраля 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 51 минуты сотрудник полиции ФИО4 совместно с оперуполномоченными МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО6, ФИО7, по поручению о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных, розыскных мероприятий) от 14.02.2024 №49 / б/н по уголовному делу № с целью производства оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление местонахождения и доставления в отдел полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» к следователю ФИО5 гражданина ФИО8 для производства с ним следственных действий, в связи с наличием информации о том, что последний может быть причастен к совершению преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, прибыли в 

<

адрес> для проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление местонахождения ФИО8

Далее, 15 февраля 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 51 минуты сотрудники полиции ФИО4, ФИО6, ФИО7 прошли по адресу: 

<

адрес>. Дверь указанной квартиры открыл ФИО2 Сотрудники полиции ФИО4, ФИО6, ФИО7 представились, ФИО4 также предъявил свой служебный документ, подтверждающий его нахождение при исполнении служебных обязанностей сотрудника полиции.

После чего, в рамках своих полномочий, сотрудники полиции установили место нахождения ФИО8, который намеренно скрывался от органов предварительного следствия по вышеуказанному адресу, и начал воспрепятствовать законным требованиям сотрудников полиции, отказывался проехать в отдел полиции МО МВД России «Тюменский» для производства с ним следственных действий. 

Далее 15 февраля 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 51 минуты ФИО2, наблюдая за происходящим, имея умысел также воспрепятствовать законным требованиям сотрудников полиции, прибывшим в целях доставления ФИО8 отдел полиции МО МВД России «Тюменский» для производства с ним следственных действий, начал выражаться нецензурной бранью, проявлять агрессию к сотрудникам полиции, провоцировать должностных лиц, и потребовал покинуть его квартиру без ФИО8

15 февраля 2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 51 минуты ФИО2, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная о том, что перед ним находится представитель власти – оперуполномоченный отделения по раскрытию преступлений на территории 

<

адрес> отдела уголовного розыска МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО4, так как последний исполнял свои должностные обязанности, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции, путем причинения телесных повреждений сотруднику полиции ФИО4, воспрепятствуя законным требованиям сотрудников полиции, умышленно, в вышеуказанное время в вышеуказанном месте применил в отношении представителя власти – оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений на территории 

<

адрес> отдела уголовного розыска МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО4 физическое насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно: взял в руки кухонный нож, и, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и, желая наступления общественно-опасных последствий, не желая, чтобы ФИО8 был задержан сотрудниками полиции, поскольку последний является его родственником, нанес не менее одного удара вышеуказанным кухонным ножом в область правого запястья ФИО4, тем самым применил в отношении сотрудника полиции ФИО4 насилие, не опасное для жизни и здоровья последнего, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинил представителю власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей ФИО4 физическую боль и следующие телесные повреждения: рана и ссадины в области правого лучезапястного сустава, которые вреда здоровью не причинили как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. 

С указанным обвинением ФИО2 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным. 

Учитывая, что ФИО2 свою вину признал, в полном объёме согласился с предъявленным ему обвинением, им было добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, он понимает, стороны против заявленного ходатайства не возражают, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, доказано материалами дела, все доказательства собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ совершённое ФИО2 преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

При этом оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного умышленного преступления, связанного с применением насилия в отношении представителя власти, характера совершения преступления, посягающего на порядок управления, суд не усматривает. 

ФИО2 по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений по поводу поведения в быту в отношении него в отдел полиции от соседей не поступало, на учете в отделе полиции не состоит, к административной ответственности не привлекался (л.д. 147).

На учетах у врача-психиатра-нарколога и врача-психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» и в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» не состоит (л.д. 144, 145).

Психическое состояние подсудимого ФИО2, исходя из материалов уголовного дела, и с учетом ее поведения в судебном заседании, сомнений у суда не вызывает, поэтому он в полной мере способен нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> возраст подсудимого, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие у него 

<

данные изъяты> и неудовлетворительное состояние здоровья 

<

данные изъяты>, осуществление за ней ухода.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Учитывая все смягчающие обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих обстоятельств, то, что подсудимый ФИО2 вину осознал, искренне раскаялся, характеризуется удовлетворительно, на диспансерных учетах не состоит, имеет постоянное место жительства, социально адаптирован, 

<

данные изъяты>, суд находит возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа со взысканием в доход государства, учитывая при этом имущественное положение подсудимого и его семьи.

Гражданского иска по уголовному делу не заявлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в размере 10000 (ДЕСЯТЬ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей (включая время фактического задержания) – с 15.02.2024 по 18.02.2024, а также время нахождения ФИО2 под запретом определенных действий в соответствии с п.п.1.1 п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ - из расчета два дня запрета определенных действий за один день содержания под стражей с 19.02.2024 по 11.04.2024. 

С учетом времени содержания подсудимого под стражей и под запретом определенных действий, в соответствии с положением ч. 5 ст. 72 УК РФ, полностью освободить ФИО2 от отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде запрета определенных действий, - отменить. 

Вещественное доказательство – кухонный нож, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому АО г. Тюмень СУ СК России по Тюменской области по адресу: 

<

...> Победы, д. 87, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путём подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий: